CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a criação de um

Programa de Horta comunitária de plantas

medicinais e fitoterapicas, neste muniícipio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal a criação de um Programa de Horta comunitária de

plantas medicinais e fitoterápicas. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A proposta o programa é garantir à população de baixa renda local o

acesso seguro e o uso racional de plantas medicinais e fitoterápicas;, e

desenvolver instrumentos de fomento à pesquisa e de tecnologias e inovações,

nas diversas fases da cadeia produtiva. O uso de plantas medicinais como

prática terapêutica é milenar entre povos tradicionais do mundo. A Horta

Comunitária de Plantas Medicinais e Fitoterápicas agrega, além da prática de

saúde preventiva, curativa e terapêutica, outros laços comunitários.

Sala das Sessões, em 29 de julho de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZ ALBERTO Assinado de forma digital
por LUIZ ALBERTO

PEREIRA:0165 PereiRA01655875809
Dados: 2024.07.29

5875809 16:10:11 -03:00

PROT-CMI 3538/2024
29/07/2024 - 16:24
IND 1930/2024